Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações 25 (41.497) (26.996)
Resultados de associadas 45 11.332 4.653

Resultado antes de impostos e de interesses minoritários 43.053 548.242

Impostos
   Correntes 16 (16.622)  (97.281)
   Diferidos 16 37.560 (6.457)

Resultado após impostos e antes de interesses minoritários 63.991 444.504

Interesses minoritários 30 (70) (4.715)

Resultado consolidado do exercício atribuível aos accionistas da ST SGPS 63.921 439.789

Acções em circulação 197.263.072.249 197.276.864.914
Resultado por acção (em Euros) 0,0003 0,0022

O Anexo faz parte integrante destas demonstrações.

SANTANDER TOTTA, SGPS, S.A.

DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS CONSOLIDADOS

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010 (PRO-FORMA)

(Montantes expressos em milhares de Euros)

73

SANTANDER TOTTA, SGPS, S.A.

DEMONSTRAÇÕES DE ALTERAÇÕES NOS CAPITAIS PRÓPRIOS CONSOLIDADOS NOS EXERCICÍOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010 (PRO-FORMA) E 2011

(Montantes expressos em milhares de Euros)

Outras
reservas e

Acções De De impostos De flutuação resultados Dividendos Resultado Interesses
Capital Próprias Justo valor  diferidos cambial Sub-total transitados antecipados do exercício minoritários Total

Saldos em 31 de Dezembro de 2009 1.972.962 (514) (43.026) 301 (8.798) (51.523) 291.177 (115.000) 523.263 591.211 3.211.576

Impacto da alteração da política contabilística relativa a pensões (Nota 1.4.) - - (267.024) 77.437 - (189.587) - - - (228) (189.815)

Saldos em 1 de Janeiro de 2010 (pro-forma) 1.972.962 (514) (310.050) 77.738 (8.798) (241.110) 291.177 (115.000) 523.263 590.983 3.021.761

Aplicação do resultado de 2009:
.   Regularização de dividendos antecipados - - - - - - - 115.000 (115.000) - -
.   Distribuição adicional de dividendos - - - - - - - - (119.970) - (119.970)
.   Transferência para reservas - - - - - - 288.293 - (288.293) - -
.   Acções preferenciais - - - - 589 589 (29.303) - - (98) (28.812)
.   Deliberação de dividendos sobre resultados do BST - - - - - - (12) - - (329) (341)
.   Deliberação de dividendos sobre resultados do Banco Caixa Geral Totta de Angola - - - - - - - - - (4.368) (4.368)
Venda de 1% da Partang (e consequente perda de controlo conjunto) - - - - - - - - - (45.085) (45.085)
Pagamento de remunerações com base em acções - - - - - - 1.965 - - 3 1.968
Outros - - - 156 - 156 (505) - - 110 (239)
Dividendos antecipados sobre os resultados do exercício - - - - - - - (115.000) - - (115.000)
Rendimento integral consolidado do exercício de 2010 - - (540.465) 162.772 4.668 (373.025) - - 439.789 29.300 96.064
Saldos em 31 de Dezembro de 2010 (pro-forma) 1.972.962 (514) (850.515) 240.666 (3.541) (613.390) 551.615 (115.000) 439.789 570.516 2.805.978

Aplicação do resultado de 2011: -
.   Regularização de dividendos antecipados - - - - - - - 115.000 (115.000) - -
.   Distribuição adicional de dividendos - - - - - - - - (89.968) - (89.968)
.   Transferência para reservas - - - - - - 234.821 - (234.821) - -
.   Acções preferenciais - - - - 179 179 (30.173) - - (66) (30.060)
.   Deliberação de dividendos sobre resultados do BST - - - - - - 25 - - (228) (203)
Pagamento de remunerações com base em acções - - - - - - (54) - - - (54)
Compra de acções próprias pela Santander Totta, SGPS - (282) - - - - - - - - (282)
Outros - - - (161) - (161) 417 - - (162) 94
Rendimento integral consolidado do exercício de 2011 - - (675.523) 194.744 (2.750) (483.529) - - 63.921 8.395 (411.213)

Saldos em 31 de Dezembro de 2011 1.972.962 (796) (1.526.038) 435.249 (6.112) (1.096.901) 756.651 - 63.921 578.455 2.274.292

Reservas de reavaliação

O Anexo faz parte integrante destas demonstrações.

74

SANTANDER TOTTA, SGPS, S.A.

DEMONSTRAÇÕES DO RENDIMENTO INTEGRAL CONSOLIDADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010 (PRO-FORMA

(Montantes expressos em milhares de Euros)

Atribuível aos Atribuível a Atribuível aos Atribuível a
accionistas da ST SGPS Interesses Minoritários accionistas da ST SGPS Interesses Minoritários

Resultado consolidado do exercício 63.921 70 439.789 4.715
Resultado não reconhecido na demonstração dos resultados consolidada
.   Transferência para resultados de reservas de flutuação cambial resultantes da alienação

[…]

Markets Retalho de Empresas Activos Corporativas Consolidado

Activo
Crédito a clientes

   Crédito hipotecário - 16.033.835 - - - 16.033.835
   Crédito ao consumo - 1.537.078 - - - 1.537.078
   Outros créditos 1.674.571 3.784.362 5.310.094 - - 10.769.027

1.674.571 21.355.275 5.310.094 - - 28.339.940

Total de activos afectos 1.674.571 21.355.275 5.310.094 - - 28.339.940
Activos não afectos 13.883.883
Total do activo 42.223.823

Passivo
Recursos de clientes e outros empréstimos 554.126 15.932.252 2.587.235 - - 19.073.613
Responsabilidades representadas por títulos - 467.810 106.105 - 5.315.826 5.889.741

554.126 16.400.062 2.693.340 - 5.315.826 24.963.354

Garantias e avales 336.364 198.532 953.026 - - 1.487.922

Fundos de investimento - 1.448.516 580.001 778.619 - 2.807.136

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   106

A demonstração dos resultados por segmento em 31 de Dezembro de 2010 (Pro-forma) apresenta o
seguinte detalhe:

Global Gestão de

Banking & Banca de Banca Activos e Actividades
Markets Retalho de Empresas Seguros Corporativas Total

Margem Financeira Estrita 58.115 492.584 109.452 (53) 61.688 721.786
Rendimento de Instrumentos de Capital - - - 148 4.306 4.454
Margem Financeira Alargada 58.115 492.584 109.452 95 65.994 726.240

Comissões Líquidas 50.561 267.601 22.182 12.758 (3.791) 349.311
Outros Resultados da Actividade Bancária (4) 8.628 198 (707) (14.195) (6.080)
Actividade Seguradora - - - 38.298 - 38.298
Margem Comercial 108.672 768.813 131.832 50.444 48.008 1.107.769

Resultado de Operações Financeiras 16.686 (2.358) 10.547 (633) 111.646 135.888
Produto Bancário e Actividade de Seguros 125.358 766.455 142.379 49.811 159.654 1.243.657

Custos de transformação (22.027) (388.570) (38.693) (12.608) - (461.898)
Amortizações (3.588) (58.710) (4.073) (588) - (66.959)
Resultados de Exploração 99.743 319.175 99.613 36.615 159.654 714.800

Imparidade e Provisões, líquidas de anulações 260 (109.565) (30.452) (21) (31.433) (171.211)
Resultados de associadas - - 3.457 - 1.196 4.653
Resultado antes de impostos 100.003 209.610 72.618 36.594 129.417 548.242

Impostos (18.923) (39.662) (13.741) (6.924) (24.488) (103.738)
Interesses minoritários - - - - (4.715) (4.715)

Resultado líquido 81.080 169.948 58.877 29.670 100.214 439.789

Os activos e passivos sob gestão de cada segmento de negócio em 31 de Dezembro de 2010 (Pro-
forma), conforme informação utilizada pela Gestão do Grupo para a tomada de decisões, apresentam
o seguinte detalhe:

Global

Banking & Banca de Banca Gestão de Actividades Total
Markets Retalho de Empresas Activos Corporativas Consolidado

Activo
Crédito a clientes

   Crédito hipotecário - 16.454.458 - - - 16.454.458
   Crédito ao consumo - 1.633.797 - - - 1.633.797
   Outros créditos 3.836.826 4.698.836 6.190.107 - - 14.725.769

3.836.826 22.787.091 6.190.107 - - 32.814.024

Total de activos afectos 3.836.826 22.787.091 6.190.107 - - 32.814.024
Activos não afectos 15.132.379
Total do activo 47.946.403

Passivo
Recursos de clientes e outros empréstimos 772.785 13.976.607 2.268.905 - - 17.018.297
Responsabilidades representadas por títulos - 547.698 446.008 - 6.828.971 7.822.677

772.785 14.524.305 2.714.913 - 6.828.971 24.840.974

Garantias e avales 327.137 221.890 998.625 - - 1.547.652

Fundos de investimento - 2.439.449 739.808 1.344.848 - 4.524.105

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   107

De seguida é apresentada a informação geográfica da actividade consolidada, nomeadamente o balanço e a demonstração dos resultados. Em 31 de
Dezembro de 2011, o balanço por segmentos geográficos era como segue:

2011
Actividade doméstica Actividade internacional

Total
Portugal Irlanda Angola Porto Rico Outros Total consolidado

[…]

(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   121

Em 2011 e 2010 foram vendidas carteiras de crédito à habitação e a empresas. Como resultado
destas operações foram registados em 2011 e 2010, ganhos no valor de mEuros 1 e mEuros 78,
respectivamente (Nota 40).

O movimento ocorrido na imparidade em crédito a clientes durante os exercícios de 2011 e 2010 é
apresentado na Nota 25.

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, o crédito e juros vencidos por prazo de incumprimento
apresentavam o seguinte detalhe:

  2011 2010
   (Pro-forma)

 Até três meses 54.267 31.711
 Entre três e seis meses 97.880 36.847
 Entre seis meses e um ano 176.115 122.625
 Entre um e três anos 258.491 236.862
 Mais de três anos 94.982 48.587
   ----------- -----------
   681.735 476.632
   ====== ======

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   122

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a composição da carteira de crédito a clientes por sectores de
actividade é a seguinte:

2011

Vivo Vencido Total %

Agricultura 213.633 6.079 219.712 0,76%
Silvicultura e Exploração Florestal 32.869 729 33.598 0,12%
Pesca 29.425 425 29.850 0,10%
Indústrias Extractivas 94.724 1.842 96.566 0,33%
Indústrias Alimentares 245.786 4.003 249.789 0,86%
Indústrias de Bebidas e Tabaco 133.015 1.072 134.087 0,46%
Indústrias Texteis e do Calçado 442.721 8.796 451.517 1,56%
Indústrias de Madeira e Cortiça 109.911 3.446 113.357 0,39%
Indústrias do Papel e das Artes Gráficas 157.400 2.890 160.290 0,55%
Indústrias Químicas 107.122 582 107.704 0,37%
Indústrias Cerâmicas, do Vidro e do Cimento 185.302 2.174 187.476 0,65%
Indústrias Metalomecânicas 150.166 4.006 154.172 0,53%
Fabricação de Máquinas Eléctricas e  Materiais de Transporte 221.242 6.774 228.016 0,79%
Electricidade Água e Gás 289.613 1.665 291.278 1,01%
Construção Civil e Obras Públicas 2.000.621 119.107 2.119.728 7,33%
Comércio por Grosso 720.013 23.497 743.510 2,57%
Comércio a Retalho 780.496 27.081 807.577 2,79%
Turismo, Restaurantes e Hotéis 435.822 11.809 447.631 1,55%
Transportes e Armazenagem 461.071 5.345 466.416 1,61%
Comunicações 113.986 1.686 115.672 0,40%
Instituições Financeiras não Monetárias 233.203 12 233.215 0,81%
Sector Público Administrativo 858.269 3.977 862.246 2,98%
Outras Empresas de Serviços 1.631.742 71.580 1.703.322 5,89%
Crédito a Particulares 17.648.536 363.747 18.012.283 62,27%
Crédito ao Exterior 378.485 2.592 381.077 1,32%
Outros Créditos 568.325 6.819 575.144 2,00%

28.243.498 681.735 28.925.233 100,00%

2010 (Pro-forma)

Vivo Vencido Total %

Agricultura 204.513 3.507 208.020 0,63%
Silvicultura e Exploração Florestal 39.670 240 39.910 0,12%
Pesca 34.886 214 35.100 0,11%
Indústrias Extractivas 413.086 1.204 414.290 1,25%
Indústrias Alimentares 295.715 1.672 297.387 0,89%
Indústrias de Bebidas e Tabaco 191.845 468 192.313 0,58%
Indústrias Texteis e do Calçado 532.074 4.659 536.733 1,61%
Indústrias de Madeira e Cortiça 133.316 2.012 135.328 0,41%
Indústrias do Papel e das Artes Gráficas 185.090 1.477 186.567 0,56%
Indústrias Químicas 180.391 556 180.947 0,54%
Indústrias Cerâmicas, do Vidro e do Cimento 248.443 1.848 250.291 0,75%
Indústrias Metalomecânicas 176.447 3.766 180.213 0,54%
Fabricação de Máquinas Eléctricas e  Materiais de Transporte 351.297 5.167 356.464 1,07%
Electricidade Água e Gás 292.242 1.104 293.346 0,88%
Construção Civil e Obras Públicas 2.299.367 72.530 2.371.897 7,13%
Comércio por Grosso 855.863 11.055 866.918 2,61%
Comércio a Retalho 837.847 14.849 852.696 2,56%
Turismo, Restaurantes e Hotéis 477.846 5.838 483.684 1,45%
Transportes e Armazenagem 1.002.116 2.484 1.004.600 3,02%
Comunicações 254.558 1.697 256.255 0,77%
Instituições Financeiras não Monetárias 1.117.600 12 1.117.612 3,36%
Sector Público Administrativo 1.072.916 2.663 1.075.579 3,23%
Outras Empresas de Serviços 2.431.911 37.755 2.469.666 7,43%
Crédito a Particulares 18.322.184 285.678 18.607.862 55,95%
Crédito ao Exterior 382.353 2.454 384.807 1,16%
Outros Créditos 448.243 11.723 459.966 1,39%

32.781.819 476.632 33.258.451 100,00%

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   123

Em 31 de Dezembro de 2011, o crédito vencido e o crédito vivo, com e sem indícios de imparidade,
apresentam o seguinte detalhe:

 Crédito Crédito Crédito
 vencido vivo total

 Crédito concedido a empresas
 . Sem indícios de imparidade - 9.638.382 9.638.382
 . Com indícios de imparidade 302.396 409.940 712.336
   ----------- --------------- ---------------
   302.396 10.048.322 10.350.718
   ----------- --------------- ---------------
 Crédito à habitação
 . Sem indícios de imparidade - 15.384.875 15.384.875
 . Com indícios de imparidade 249.306 779.278 1.028.584
   ----------- --------------- ---------------
   249.306 16.164.153 16.413.459
   ----------- --------------- ---------------
 Crédito ao consumo
 . Sem indícios de imparidade - 1.111.840 1.111.840
 . Com indícios de imparidade 31.771 88.956 120.727
   --------- ------------- -------------
   31.771 1.200.796 1.232.567
   --------- ------------- -------------
 Crédito concedido através de cartões de crédito
 . Sem indícios de imparidade - 262.818 262.818
 . Com indícios de imparidade 25.535 11.696 37.231
   -------- ----------- -----------
   25.535 274.514 300.049
   -------- ----------- -----------
 Outros créditos a particulares
 . Sem indícios de imparidade - 435.915 435.915
 . Com indícios de imparidade 72.727 119.798 192.525
   --------- ----------- -----------
   72.727 555.713 628.440
   ----------- --------------- ----------------
   681.735 28.243.498 28.925.233
   ====== ========= =========

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   124

Em 31 de Dezembro de 2010 (Proforma), o crédito vencido e o crédito vivo, com e sem indícios de
imparidade, apresentam o seguinte detalhe:

 Crédito Crédito Crédito
 vencido vivo total

 Crédito concedido a empresas
 . Sem indícios de imparidade - 13.737.287 13.737.287
 . Com indícios de imparidade 180.390 262.991 443.381
   ----------- --------------- ---------------
   180.390 14.000.278 14.180.668
   ----------- --------------- ---------------
 Crédito à habitação
 . Sem indícios de imparidade - 15.360.671 15.360.671
 . Com indícios de imparidade 202.461 1.263.316 1.465.777
   ----------- --------------- ---------------
   202.461 16.623.987 16.826.448
   ----------- --------------- ---------------
 Crédito ao consumo
 . Sem indícios de imparidade - 1.179.495 1.179.495
 . Com indícios de imparidade 20.568 128.021 148.589
   --------- ------------- -------------
   20.568 1.307.516 1.328.084
   --------- ------------- -------------
 Crédito concedido através de cartões de crédito
 . Sem indícios de imparidade - 258.758 258.758
 . Com indícios de imparidade 18.338 24.367 42.705
   -------- ----------- -----------
   18.338 283.125 301.463
   -------- ----------- -----------
 Outros créditos a particulares
 . Sem indícios de imparidade - 434.810 434.810
 . Com indícios de imparidade 54.875 132.103 186.978
   --------- ----------- -----------
   54.875 566.913 621.788
   ----------- --------------- ----------------
   476.632 32.781.819 33.258.451
   ====== ========= =========

12. DERIVADOS DE COBERTURA

Estas rubricas têm a seguinte composição:

Activo Passivo Líquido Activo Passivo Líquido

Coberturas de justo valor
Swaps taxa de juro (interest rate swap) 63.428 253.239 (189.811) 59.310 119.988 (60.678)
Swaps cotações (equity swap) 13.286 20.852 (7.566) 16.769 48.112 (31.343)
Opções AutoCallable 3.897 8.798 (4.901) 14.638 21.162 (6.524)

Cobertura de fluxos de caixa
Swaps taxa de juro (interest rate swap) 86.691 - 86.691 40.795 161 40.634

167.302 282.889 (115.587) 131.512 189.423 (57.911)

2011 2010 (Pro-forma)

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   125

Em 31 de Dezembro de 2011, o detalhe dos instrumentos financeiros derivados era o seguinte:

  Valor nocional
Valor de Até 3 Entre 3 e Entre 6 e Entre 1 Mais de Valor nocional

Tipo de instrumento financeiro balanço meses 6 meses 12 meses e 3 anos 3 anos Total EUR USD GBP JPY Outros

1.Instrumentos derivados de negociação (Nota 7)
Forwards 535 49.740 26.319 131.120 - - 207.179 100.612 41.323 11.239 1.864 52.141
Swaps de divisas (currency swaps) 28.998 2.569.493 - - - - 2.569.493 1.270.008 1.194.680 47.970 - 56.835
Swaps de taxa de juro (interest rate swaps) 65.344 758.000 298.738 1.518.720 4.011.619 4.458.676 11.045.753 10.810.302 46.944 179.576 - 8.931
Swaps de cotações (equity swaps) (2.604) 171.581 205.402 246.615 2.526.267 1.532.538 4.682.403 4.674.148 8.255 - - -
Opções 13.061 57.101 114.642 125.141 26.682 442.815 766.381 465.718 289.338 11.325 - -
FRA 1.205 130.000 120.000 60.000 25.000 10.860 345.860 345.860 - - - -
Outros (Caps & Floors) (808) 155.791 241.410 183.191 572.144 2.088.881 3.241.417 3.206.175 35.242 - - -

105.731 3.891.706 1.006.511 2.264.787 7.161.712 8.533.770 22.858.486 20.872.823 1.615.782 250.110 1.864 117.907

2.Instrumentos derivados de cobertura
Cobertura de justo valor

Swaps de taxa de juro (interest rate swap) (189.811) 1.600 38.550 305.230 2.646.703 2.110.287 5.102.370 5.066.432 35.938 - - -
Swaps de cotações (equity swap) (7.566) - 16.204 229.792 250.940 5.690 502.626 502.626 - - - -
Opções AutoCallable (4.901) 50.856 45.809 120.943 1.370.021 526.245 2.113.874 1.969.989 143.885 - - -

Cobertura de fluxos de caixa
Swaps de taxa de juro (interest rate swap) 86.691 - - - 1.550.000 1.050.000 2.600.000 2.600.000 - - - -

(115.587) 52.456 100.563 655.965 5.817.664 3.692.222 10.318.870 10.139.047 179.823 - - -

 Em 31 de Dezembro de 2010, o detalhe dos instrumentos financeiros derivados era o seguinte:

Valor nocional
Valor de Até 3 Entre 3 e Entre 6 e Entre 1 Mais de Valor nocional

Tipo de instrumento financeiro balanço meses 6 meses 12 meses e 3 anos 3 anos Total EUR USD GBP JPY Outros

1.Instrumentos derivados de negociação (Nota 7)
Forwards (197) 47.807 83.791 22.633 34.926 - 189.157 96.472 71.977 9.421 4.595 6.692
Swaps de divisas (currency swaps) (8.279) 2.147.426 - 45.798 - - 2.193.224 1.100.813 981.672 58.140 - 52.599
Swaps de taxa de juro (interest rate swaps) (13.517) 222.166 1.120.119 995.425 5.325.232 5.193.657 12.856.599 12.625.388 56.944 174.267 - -
Swaps de cotações (equity swaps) (2.746) 196.679 202.148 576.881 3.072.435 1.460.930 5.509.073 5.481.717 27.356 - - -
Futuros - - - - - - - - - - - -
Opções (3.418) 113.936 66.759 23.671 44.529 458.037 706.932 493.641 195.848 3.253 3.682 10.508
FRA 550 75.000 50.000 - - 10.860 135.860 135.860 - - - -
Outros (Caps & Floors) (1.597) 215.712 16.868 84.512 948.367 2.338.065 3.603.524 3.569.397 34.127 - - -

(29.204) 3.018.726 1.539.685 1.748.920 9.425.489 9.461.549 25.194.369 23.503.288 1.367.924 245.081 8.277 69.799

2.Instrumentos derivados de cobertura
Cobertura de justo valor

Swaps de taxa de juro (interest rate swap) (60.678) 421 42.844 51.736 3.218.592 3.320.164 6.633.757 6.559.511 74.246 - - -
Swaps de cotações (equity swap) (31.343) 248.000 229.060 164.080 458.849 728.597 1.828.586 1.706.983 121.603 - - -
Opções AutoCallable (6.524) 70.938 179.905 284.547 541.686 - 1.077.076 1.076.695 381 - - -

Cobertura de fluxos de caixa
Swaps de taxa de juro (interest rate swap) 40.634 1.918.200 1.000.000 - 550.000 200.000 3.668.200 3.668.200 - - - -

(57.911) 2.237.559 1.451.809 500.363 4.769.127 4.248.761 13.207.619 13.011.389 196.230 - - -

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   126

13. ACTIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA

 Esta rubrica tem a seguinte composição:

  2011 2010
   (Pro-forma)

 Imóveis recebidos em dação em pagamento 177.737 120.751
 Imóveis de serviço próprio para venda 26.857 21.284
 Equipamento 3.982 1.579
 Outros imóveis 100 -
   ----------- ----------
   208.676 143.614
 Imparidade (Nota 25) ( 67.504  )   ( 47.873 )

[…]

.   Relativos a diferenças temporárias 72.755 47.819
 .   Por créditos fiscais 4.109 4.312
   --------- ---------
   76.864 52.131
   ===== =====

Os impostos correntes na demonstração dos resultados têm a seguinte composição:

  2011 2010
   (Pro-forma)

 Imposto sobre os lucros do exercício ( 36.930  ) ( 76.713  )
 Agrupamentos complementares de empresas (ACE’s) ( 1.624  ) ( 1.771  )
 Outros  21.932 ( 18.797  )
   ---------- -----------
   ( 16.622  ) ( 97.281  )
   ====== ======

Na sequência da alteração da política contabilística mencionada na Nota 1.4., e da consequente
aplicação retrospectiva, em 31 de Dezembro de 2011 e 2010 o Banco tem registados, impostos
diferidos activos no montante de mEuros 159.239 e mEuros 97.247, respectivamente.

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   131

O movimento nos impostos diferidos activos e passivos durante os exercícios de 2010 e 2011 foi como segue:

(Pro-forma) (Pro-forma)
01.01.2010 Capital próprio Resultados Outros 2010 Capital próprio Resultados Outros 2011

Activos tangíveis 205 - (54) (6) 145 - (69) - 76
Activos intangíveis 174 - 387 - 561 - (561) - -
Reavaliação de activos tangíveis (4.155) - (184) - (4.339) - 229 - (4.110)
Diferimento de comissões 2.078 - 3.777 - 5.855 - (3.192) - 2.663
Diferimento de comissões pela Totta Crédito Especializado IFIC (67) - 67 - - - - - -
Provisões/imparidade temporariamente não aceites como custo f iscal:
. Impostos diferidos passivos - - - - - - (7.599) - (7.599)
. Impostos diferidos activos 118.562 - 31.483 - 150.045 388 30.090 - 180.523
Prejuízos f iscais reportáveis 2.633 - (2.633) - - - 19.021 - 19.021
Aplicação do método de equivalencia patrimonial na valorização da Benim (441) - 39 - (402) - (2) - (404)
Menos valias f iscais não contabilísticas (94) - (4.269) - (4.363) - (7.640) - (12.003)
Mais valias f iscais não contabilísticas 2.887 - (1.702) - 1.185 - - - 1.185
Pensões de reforma 49.733 - (5.308) - 44.425 - (9.812) - 34.613
Fundo de pensões - Sucursal de Londres 579 - (193) - 386 - (193) - 193
Prémio de antiguidade 6.918 - 977 - 7.895 - (423) - 7.472
Reformas antecipadas 22.969 - (3.129) - 19.840 - (298) - 19.542
Incentivos de longo prazo - - 2.333 - 2.333 - 789 - 3.122
Transferências de responsabilidade com pensões para a segurança social - - - - - - 6.047 6.047
Alteração de política contabilística relativa a pensões (Nota 1.4.) 77.531 19.716 - - 97.247 61.992 - - 159.239
Diferenças temporárias em derivados de negociação (10.343) - 10.309 - (34) - 34 - -
Actividade seguradora:
. Justo valor de passivos por seguros - "Shadow  reserve" 2.248 (1.220) - (1) 1.027 (698) - - 329
. Justo valor de passivos por seguros - Outros (85) - (86) - (171) - (52) - (223)
. Rendimentos por juros à taxa efectiva 52 - (19) - 33 - (16) - 17
Derivados de cobertura:
. Fluxos de caixa (6.854) 4.982 - - (1.872) (15.104) - - (16.976)
. Justo valor de activos 5.028 - 204 (3.813) 1.419 - - (1.419) -
. Justo valor de passivos (5.232) - - 3.813 (1.419) - - 1.419 -
Activos f inanceiros disponíveis para venda:
. Impostos diferidos passivos (6.957) 5.377 - 1 (1.579) (7.761) - - (9.340)
. Impostos diferidos activos 16.526 134.177 - - 150.703 156.267 - - 306.970
Diferimento de comissões de derivados do BSNP 8.795 - (8.260) - 535 - (535) - -
Operações de titularização:
. Prémio/ desconto em dívida emitida 369 - (864) - (495) - 39 - (456)
. Reconhecimento da periodif icação de juros das notes
   de maior subordinação (4.140) - (2.911) - (7.051) - (1.573) 1 (8.623)
. Resultados em compras de títulos intragrupo (3.382) - (27.024) - (30.406) - 13.276 - (17.130)
Valias das unidades de participação da carteira de negociação (103) - 103 - - - - - -
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 5.308 - 500 - 5.808 - - - 5.808

280.742 163.032 (6.457) (6) 437.311 195.084 37.560 1 669.956

Activo por impostos diferidos 322.595 489.442 746.820
Passivo por impostos diferidos (41.853) (52.131) (76.864)

280.742 437.311 669.956

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   132

 A reconciliação entre a taxa normal de imposto e a taxa efectiva, nos exercícios de 2011 e 2010, é
como segue:

Taxa de Taxa de
imposto Montante  imposto Montante

Lucro considerado para apuramento de imposto 43.053 548.242

Imposto apurado com base na taxa de imposto corrente vigente

[…]

de imóveis, entre outras. Parte destas correcções são meramente temporárias, nomeadamente no
que se refere a custos com reformas antecipadas e provisões constituídas acima dos limites mínimos
requeridos pela autoridade de supervisão.

O BST procedeu ao pagamento total ou parcial dos valores liquidados ou quando aplicável à
prestação de garantia bancária. Não obstante, as liquidações adicionais foram na sua maioria objecto
de reclamação graciosa.

A Santander Totta regista na rubrica de “Provisões” do passivo o montante que considera adequado
para fazer face às liquidações adicionais de que foi objecto e relativamente às quais não procedeu ao
respectivo pagamento e às contingências referentes aos exercícios ainda não revistos pela
Administração Fiscal (Nota 25).

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   133

17. PROVISÕES TÉCNICAS

 Estas rubricas têm a seguinte composição:

   2011
   Custos de
   Montante aquisição Valor de
   calculado diferidos balanço

 Provisão matemática de seguro directo:
 - PPR/E Maxinveste 21.817 - 21.817
 -  Plano Génesis 6.799 - 6.799
 - PPR/E Garantido 297.845 - 297.845
 - Sistema Previdencial 5.246 - 5.246
 - Outros produtos 3.099 - 3.099
   ----------- -- -----------
   334.806 - 334.806

 Provisão para prémios não adquiridos de seguro directo
 - Temporários Individual/Grupo 64.901 ( 6.724 ) 58.177
   ----------- -------- -----------
   399.707 ( 6.724 ) 392.983

 Provisão para sinistros de seguro directo – vida 24.489 - 24.489
 Provisão para sinistros de seguro directo – não vida 10 - 10
   ----------- -------- ----------
   24.499 - 24.499

 Provisão para participação nos resultados
   atribuída de seguro directo:
 - PPR/E Maxinveste 4 - 4
 - PPR/E Garantido 3 - 3
 - Plano Génesis 90 - 90
 - Temporários Individual/Grupo 282 - 282
 - Sistema Previdencial 46 - 46
   ------ --- ------
   425 - 425
 Provisão para participação nos resultados
   a atribuir de seguro directo:
 - PPR/E Garantido 56 - 56
 - Outros produtos 695 - 695
   ------- --- -------
   751 - 751
   ------- --- -------
 Total de provisão para participação nos resultados 1.176 - 1.176
   ------- --- -------
 Provisão para prémios não adquiridos – não vida 74 - 74
   ----------- -------- -----------
 Total de provisões técnicas de seguro directo 425.456 ( 6.724 ) 418.732
   ====== ==== ======

 Provisão para prémios não adquiridos de resseguro cedido ( 25.269  ) - ( 25.269  )
 Provisão para sinistros de resseguro cedido ( 4.548  ) - ( 4.548  )
   --------- --- ---------
 Total de provisões técnicas de resseguro cedido ( 29.817  ) - ( 29.817  )
   ===== == =====

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   134

   2010
   Custos de
   Montante aquisição Valor de
   calculado diferidos balanço

 Provisão matemática de seguro directo:
 - PPR/E Maxinveste 24.292 - 24.292
 -  Plano Génesis 7.497 - 7.497
 - PPR/E Garantido 311.871 - 311.871
 - Sistema Previdencial 4.493 - 4.493
 - Outros produtos 3.087 - 3.087
   ----------- --- -----------
   351.240 - 351.240
 Provisão para prémios não adquiridos de seguro directo
 - Temporários Individual/Grupo 70.090 ( 7.098 ) 62.992
   ----------- -------- -----------
   421.330 ( 7.098 ) 414.232
 Provisão para estabilização de carteira 4.670 - 4.670
   ----------- -------- -----------
   426.000 ( 7.098 ) 418.902

 Provisão para sinistros de seguro directo – vida 23.648 - 23.648
 Provisão para sinistros de seguro directo – não vida 11 - 11
   ----------- -------- ----------
   449.659 ( 7.098 ) 442.561
 Provisão para participação nos resultados
   atribuída de seguro directo:
 - PPR/E Maxinveste 4 - 4
 - PPR/E Garantido 37 - 37
 - Plano Génesis 3 - 3
 - Temporários Individual/Grupo 719 - 719
 - Sistema Previdencial 11 - 11
   ------ --- ------
   774 - 774
 Provisão para participação nos resultados
   a atribuir de seguro directo:
 - PPR/E Maxinveste 746 - 746
 - PPR/E Garantido 2.638 - 2.638
 - Plano Génesis 157 - 157
   ------- --- -------
   3.541 - 3.541
   ------- --- -------
 Total de provisão para participação nos resultados 4.315 - 4.315
   ------- --- -------
 Provisão para prémios não adquiridos – não vida 75 - 75
   ----------- -------- -----------
 Total de provisões técnicas de seguro directo 454.049 ( 7.098 ) 446.951
   ====== ==== ======

 Provisão para prémios não adquiridos de resseguro cedido ( 29.806 ) - ( 29.806 )
 Provisão para sinistros de resseguro cedido ( 5.207 ) - ( 5.207 )
   --------- --- ---------
 Total de provisões técnicas de resseguro cedido ( 35.013 ) - ( 35.013 )
   ===== == =====

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   135

As provisões matemáticas constituídas para os contratos do Ramo Vida representam, no seu
conjunto, os compromissos assumidos para com os segurados, nos quais se incluem os relativos à
participação nos resultados a que os mesmos já adquiriram direito. Em 31 de Dezembro de 2011 e
2010, estas provisões foram calculadas utilizando as tábuas de mortalidade PF60/64, GKF80, GRF95

[…]

(7) Remuneração aplicável até 03 de Setembro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(8) Remuneração aplicável até 28 de Setembro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(9) Remuneração aplicável até 26 de Outubro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(10) Remuneração aplicável até 18 de Novembro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(11) Remuneração aplicável até 21 de Dezembro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(12) Remuneração aplicável até 26 de Janeiro de 2012. Ataxa aumenta nos períodos subsequentes.
(13) Remuneração aplicável até 25 de Fevereiro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(14) Remuneração aplicável até 25 de Março de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(15) Remuneração aplicável até 28 de Abril de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   143

25. MOVIMENTO NAS PROVISÕES E IMPARIDADE

O movimento nas provisões e imparidade nos exercícios de 2011 e 2010 é o seguinte:

31-12-2010 Dotações Reversões Utilizações Outros 31-12-2011

Provisões para contingências fiscais 32.983 1.169 - (2.468) (15.000) 16.684
Provisão para pensões e outros encargos 9.565 20.393 - - - 29.958
Provisões e imparidade para
  garantias e compromissos assumidos 32.994 2.880 (27.620) - - 8.254
Outras provisões 32.298 34.499 (14.465) (29.183) - 23.149

107.840 58.941 (42.085) (31.651) (15.000) 78.045

2011

Saída de entidades
 do perímetro Diferenças

31-12-2009 de consolidação Dotações Reversões Utilizações de câmbio Outros 31-12-2010

Provisões para contingências fiscais 17.922 - 2.356 (2.270) (125) - 15.100 32.983
Provisão para pensões e outros encargos 9.402 (631) 1.086 (71) (301) 80 - 9.565
Provisões e imparidade para
  garantias e compromissos assumidos 29.415 (633) 14.131 (9.972) - 53 - 32.994
Outras provisões 31.379 (848) 7.993 (4.424) (1.901) 99 - 32.298

88.118 (2.112) 25.566 (16.737) (2.327) 232 15.100 107.840

2010 (Pro forma)

Reversões
Perdas por de perdas por Recuperações

31-12-2010 imparidade imparidade Utilizações Outros 31-12-2011 de imparidade

Imparidade para crédito a clientes (Nota 11):
Crédito interno 183.123 110.537 (69.209) (4.619) - 219.832 -
Crédito ao exterior 1.859 240 (1.231) - - 868 -
Créditos a titularizados não desreconhecidos 62.890 42.321 (37.257) - - 67.954 -
Outros créditos e valores a receber titulados 7.680 - (4.586) - - 3.094 -

Imparidade para crédito e juros vencidos:
Crédito a clientes (Nota 11)
. Crédito interno 221.078 218.902 (13.639) (100.525) - 325.816 (15.304)
. Crédito ao exterior 5.276 6.299 (851) (630) - 10.094 (190)
. Créditos a titularizados não desreconhecidos 53.972 38.732 (46.350) (2.150) - 44.204 -
Outros créditos e valores a receber titulados 779 - (728) - - 51 -

536.657 417.031 (173.851) (107.924) - 671.913 (15.494)

Imparidade em activos financeiros
disponíveis para venda (Nota 9) 67.087 12.024 (109) (5.398) - 73.604 -

Imparidade em investimentos em associadas (Nota 15) 500 - - - - 500 -
67.587 12.024 (109) (5.398) - 74.104 -

Imparidade em activos não financeiros:
Activos tangíveis (Nota 14) 3.183 - - (654) - 2.529 -
Activos não correntes detidos para venda (Nota 13) 47.873 38.068 (7.574) (15.023) 4.160 67.504 -
Outros activos (Nota 18) 11.237 12.577 (1.574) (77) - 22.163 -

62.293 50.645 (9.148) (15.754) 4.160 92.196 -
666.537 479.700 (183.108) (129.076) 4.160 838.213 (15.494)

2011

Saída de entidades Reversões
 do perímetro Perdas por de perdas por Diferenças Recuperações

31-12-2009 de consolidação imparidade imparidade Utilizações de câmbio 31-12-2010 de imparidade

Imparidade para crédito a clientes (Nota 11):
Crédito interno 213.476 - 48.654 (79.007) - - 183.123 -
Crédito ao exterior 2.915 (1.486) 1.017 (770) - 183 1.859 -
Créditos a titularizados não desreconhecidos 68.316 - 9.970 (15.396) - - 62.890 -
Outros créditos e valores a receber titulados - - 7.680 - - - 7.680 -

Imparidade para crédito e juros vencidos:
Crédito a clientes (Nota 11)
. Crédito interno 152.581 - 139.737 (4.969) (66.271) - 221.078 (11.072)
. Crédito ao exterior 5.985 (979) 5.211 (1.384) (3.996) 439 5.276 (19)
. Créditos a titularizados não desreconhecidos 44.188 - 16.710 (3.441) (3.485) - 53.972 -
Outros créditos e valores a receber titulados - - 779 - - - 779 -

487.461 (2.465) 229.758 (104.967) (73.752) 622 536.657 (11.091)

Imparidade em activos financeiros
disponíveis para venda (Nota 9) 45.431 1 21.716 (30) (31) - 67.087 -

Imparidade em investimentos em associadas (Nota 15) 500 - - - - - 500 -
45.931 1 21.716 (30) (31) - 67.587 -

Imparidade em activos não financeiros:
Activos tangíveis (Nota 14) 3.092 (20) 109 - - 2 3.183 -
Activos não correntes detidos para venda (Nota 13) 42.327 - 31.836 (12.299) (13.991) - 47.873 -
Outros activos (Nota 18) 6.016 - 9.797 (2.447) (2.129) - 11.237 -

51.435 (20) 41.742 (14.746) (16.120) 2 62.293 -
584.827 (2.484) 293.216 (119.743) (89.903) 624 666.537 (11.091)

2010 (Pro-forma)

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   144

Em 31 de Dezembro de 2011 a provisão para pensões e outros encargos refere-se essencialmente a
uma provisão para um plano de reestruturação no montante de mEuros 20.271 e para um plano
complementar de pensões do Conselho de Administração. Em 31 de Dezembro de 2010 esta rubrica
refere-se ao plano complementar de pensões do Conselho de Administração (Nota 48).

[…]

De assessoria   16.742 10.937
  Outras   - 2
   ----------- -----------
   396.264 404.578
   ====== ======

36. ENCARGOS COM SERVIÇOS E COMISSÕES

 Esta rubrica tem a seguinte composição:

  2011 2010
   (Pro-forma)
 Por garantias recebidas
  Garantias e avales   1.275 1.357
 Por serviços bancários prestados por terceiros
  Cobrança e administração de valores   5.266 6.499
  Operações de crédito   14.345 12.629
  Transacções de clientes   24.557 26.331
  Outros serviços bancários   3.591 3.622
 Por operações realizadas por terceiros
  Títulos   2.912 2.143
  Outras   1.970 2.352
 Outras comissões pagas   1.328 334
   --------- ---------
   55.244 55.267
   ===== =====

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
E 2010 PRO-FORMA
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

   155

37. RESULTADOS DE ACTIVOS E PASSIVOS AVALIADOS AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DE
RESULTADOS

 Esta rubrica tem a seguinte composição:

2011 2010 (Pro-forma)

Ganhos Perdas Líquido Ganhos Perdas Líquido

Activos financeiros detidos para negociação:
   Instrumentos de dívida 227 (44) 183 672.454 (671.030) 1.424
   Instrumentos de capital 14.269 (19.931) (5.662) 22.440 (17.646) 4.794
   Instrumentos derivados:
   "Forwards" 333 (369) (36) 100 (150) (50)
   “Swaps”
   .  Contratos de taxa de câmbio 109.595 (109.374) 221 44.582 (46.597) (2.015)
   .  Contratos de taxa de juro 1.934.584 (1.948.294) (13.710) 6.658.685 (6.754.450) (95.765)
   .  Contratos sobre cotações 33.942 (10.072) 23.870 45.825 (61.674) (15.849)
   .  Outros 144.604 (139.699) 4.905 192.442 (125.144) 67.298
   Opções:
   .  Contratos de taxa de câmbio 56.526 (56.379) 147 176.220 (173.541) 2.679
   .  Contratos de taxa de juro 403 (400) 3 - - -
   .  Contratos sobre cotações 528.226 (529.583) (1.357) 1.534.502 (1.501.588) 32.914
   .  Outros 10.367 (10.367) - 1.003.316 (1.031.764) (28.448)
   Contratos de garantia de taxa de juro 1.141.733 (1.141.358) 375 2.506.227 (2.503.887) 2.340
Activos e Passivos ao justo valor através de resultados:
   Instrumentos de dívida 109 (16.584) (16.475) - (5.912) (5.912)
   Instrumentos de capital - - - 108.583 (101.660) 6.923

3.974.918 (3.982.454) (7.536) 12.965.376 (12.995.043) (29.667)

Derivados de cobertura:
   “Swaps”
   .  Contratos de taxa de juro 192.352 (323.913) (131.561) 41.782 (71.947) (30.165)
   .  Contratos sobre cotações 24.311 (50.493) (26.182) 8.015 (46.972) (38.957)
   Opções
   .  "Auto-callable" 202.434 (190.660) 11.774 406.398 (393.272) 13.126
   Correcções de valor de Activos e Passivos
   objecto de cobertura 240.849 (87.410) 153.439 143.764 (79.267) 64.497

659.946 (652.476) 7.470 599.959 (591.458) 8.501
Resultados em activos e passivos avaliados ao justo valor
   através de resultados 4.634.864 (4.634.930) (66) 13.565.335 (13.586.501) (21.166)

38. RESULTADOS DE ACTIVOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA VENDA

 Esta rubrica apresenta a seguinte composição:

2011 2010 (pro-forma)
Ganhos Perdas Líquido Ganhos Perdas Líquido

Instrumentos de dívida
Emitidos por residentes

Dívida pública nacional - (57.571) (57.571) 9 (19.524) (19.515)

Emitidos por não residentes
De emissores públicos estrangeiros - (25.859) (25.859) 2.493 (656) 1.837
De outros não residentes - - - - (211.452) (211.452)

Instrumentos de capital